

DODATOK SPRÁVY NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Akcionárom a dozornej rade a predstavenstvu spoločnosti Liaharenský podnik Nitra, a.s.

k výročnej správe

v zmysle § 27 odsek 6 zákona č. 423/2015 Z.z. o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“)

I. Overili sme účtovnú závierku spoločnosti Liaharenský podnik Nitra, a.s. (ďalej len „Spoločnosť“) k 31. decembru 2019, uvedenú na stranách 3 – 48 priloženej správy nezávislého audítora z auditu účtovnej závierky k 31.12.2019 Spoločnosti, ku ktorej sme dňa 14.3.2020 vydali správu nezávislého audítora z auditu účtovnej závierky v nasledujúcom znení:

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky spoločnosti Liaharenský podnik Nitra, a.s. (ďalej len „Spoločnosť“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2019, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Spoločnosti k 31. decembru 2019 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od Spoločnosti sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Spoločnosti nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak

by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnej účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnej účtovnej závierky je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Spoločnosti.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

II. Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Náš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a zváženie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Zvážili sme, či výročná správa Spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2019 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávne vo výročnej správe, ktorú sme obdržali pred dátumom vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

Dátum správy: 3.4.2020
Audítorská spoločnosť: J&P, s.r.o., Búdková 33, 811 04 Bratislava
Licencia UDVA č.: 336
Kľúčový štatutárny audítor: Ing. Jaroslav Kabát
Licencia SKAu č.: 522
Podpis audítora:





Liaharenský
podnik

Liaharenský podnik Nitra, a.s., Párovské Háje, 949 01 Nitra

IČO: 00199010 DIČ: 2020408632 IČDPH: SK2020408632

V Ý R O Č N Á S P R Á V A

za rok 2019

OBSAH :

- I. Akciová spoločnosť**
- II. Organizačná štruktúra a zamestnanosť**
- III. Iné dôležité informácie**
- IV. Ekonomická a finančná situácia a jej vývoj**
- V. Prílohy :**
 - 1. Účtovná závierka k 31.12.2019**
 - 2. Správa nezávislého audítora o overení účtovnej závierky k 31.12.2019.**

Apríl 2020

I. Akciová spoločnosť

Akciová spoločnosť bola založená zánikom zo Spoločného liaharenského podniku Nitra bez likvidácie a splnením náležitostí akciovej spoločnosti určených v Obchodnom zákonníku.

V Obchodnom registri Okresného súdu Nitra je zapísaná v oddiele Sa, vložka č. 31/N s dňom zápisu 1.10.1992.

S účinnosťou od 1.1.2002 sa zlúčila so spoločnosťou LP Párovské Háje, a.s., ktorá uvedeným dňom zanikla. Všetky práva a záväzky zaniknutej spoločnosti prešli na Liaharenský podnik Nitra, a.s. ako na právneho nástupcu. V nadväznosti na túto zmenu došlo v spoločnosti aj k rozšíreniu predmetu činnosti.

V roku 2004 bol predmet činnosti rozšírený o výrobu hotových krmív. Na farme Močenok sme začali v roku 2005 s chovom králikov. V priebehu roka 2006 pokračovala podnikateľská činnosť podľa výrobnnej štruktúry z roku 2005. V roku 2007 naša spoločnosť pokračovala v nasadenom trende z predošlých rokov, zvýšila výrobu a odbyť brojlerového hybridu. V uvedenom období sme začali pripravovať projekty pre čerpanie finančných prostriedkov pomocou Eurofondov na roky 2007 – 2013. Počas roka 2009 Liaharenský podnik Nitra realizoval najväčšiu investíciu v rámci Eurofondov a to výstavbu Bioplynovej stanice vo Veľkom Ďure. Výstavba BPS sa ukončila v roku 2010 a v tomto roku bolo aj jej spustenie do prevádzky. Produkciu elektrickej energie vyrobenú na BPS predávame Západoslovenskej energetike. V roku 2010 sa podstatne zvýšil vývoz brojlerových násadových vajec do zahraničia a znížila sa výroba brojlerových JDK v akciovej spoločnosti. V priebehu roku 2011 bola ukončená výroba násadových vajec na stredisku Jarok a začalo sa s výrobou konzumných vajec. Ku koncu roka 2011 sa ukončila výroba výkrmových ošípaných na stredisku Kovarce. Počas roka 2011 sa na farme Močenok a Jurský Dvor začalo popri chove brojlerových kurčiat s chovom nosivých kurčiat. V roku 2012 sa na stredisku Kovarce začalo s chovom prasničiek.

V priebehu roka 2014 sa realizovala investícia do výstavby síl na stredisku VKZ Vráble v hodnote 566.155 €. V roku 2014 sa začalo s produkciou brojlerových násadových vajec na stredisku Jarok a s vývozom tejto produkcie na Ukrajinu.

V roku 2015 bolo uvedené do prevádzky silo na VKZ Vráble. Na stredisku Kovarce sa začala výstavba bitúnku, akcia bude dokončená v roku 2016. V roku 2015 sa pridal na stredisku Svätý Peter k odchovu brojlerovej hydiny odchov nosivej hydiny. Chov nosivého hybridu Lohman sa v roku 2015 uskutočnil na stredisku Jarok, v roku 2016 sa predpokladá s rozširovaním chovu nosivého hybridu. Iné výraznejšie zmeny sa vo výrobe v roku 2016 neplánujú.

V roku 2016 sme znížili odchov a chov brojlerových kurčiat na strediskách, výroba sa ukázala ako stratová. Dokončila sa výstavba a uviedli sme do prevádzky bitúnok na stredisku Kovarce. Ďalšia väčšia investícia bola do rekonštrukcie kogeneračnej jednotky a nádrže fermentora na stredisku Bioplynovej stanice vo Veľkom Ďure. Na stredisku dopravy sme investovali do nákupu návesov a ťahača na prepravu jednoduchých kurčiat a vajec, na stredisku Výrobná kŕmnych zmesí Vráble do nákupu Teleskopického manipulátora Manitou, z tejto investície by mala byť časť finančných prostriedkov uhradená z dotácií EÚ.

V priebehu roka 2017 sme ukončili výrobu jednoduchovej brojlerovej hydiny a prešli sme na výrobu nosivej hydiny Lohman. Spoločnosť investovala na stredisku Výrobná kŕmnych zmesí Vráble do nákupu Technologickéj linky SMS, na stredisko liaheň zakúpila triedičku násadových vajec, na stredisko dopravy expedičné vozidlo na prepravu jednoduchých kurčiat a vysokozdvížný vozík. Tieto investície by mali byť

čiastočne hradené z prostriedkov EÚ. Na Bioplynovej stanici Veľký Ďur spoločnosť realizovala modernizáciu kogeneračnej jednotky. Ostané investície sú menej významné.

V roku 2018 spoločnosť zvýšila výrobu jednoduchých kurčiat a chov jaríc oproti roku 2017. Na stredisku Jarok sa začal chov sliepok na produkcia konzumných vajec. V oblasti investícií sa realizovala rekonštrukcia odsírovacieho zariadenia na Bioplynovej stanici Veľký Ďur, výmena technológie na stredisku Veľký Cetín a ostatné investície v menších hodnotách.

V roku 2019 bola ukončená výroba konzumných vajec na stredisku Jarok. Spoločnosť zainvestovala do prechodu z klietkového chovu na podstielkový chov na stredisku Močenok a Jurský Dvor, z tejto investície by mala byť časť finančných prostriedkov hradená z dotácií EÚ. Investovala aj do modernizácie znáškových hál na stredisku Jarok a do modernizácie technológie na odchov jaríc na stredisku Veľký Cetín.

V roku 2020 sa plánuje prerábanie roštového systému na šiestich halách na stredisku Jarok vo výške asi 200.000 EUR. Zrealizuje sa nákup expedičného vozidla v sume 235.099 EUR, dokončenie riadiaceho systému technologických procesov na strediskách Veľký Cetín, Veľké Zálužie, Močenok, časť finančných prostriedkov by mala byť hradená z dotácií EÚ. Na stredisku Jurský Dvor sa dokončuje elektrifikačný a zabezpečovací systém riadenia v sume približne 40.000 EUR.

Predmetom činnosti spoločnosti od jej vzniku je najmä:

- nákup, odchov a chov hrabavej hydiny,
- výroba vajec a hydínového mäsa,
- liahnutie kurčiat znáškového hybridu,
- predaj hydiny a vajec,
- sprostredkovanie predaja prác a služieb,
- zahraničnoobchodná činnosť mimo licenčných komodít,
- výroba bioplynu a elektrickej energie do výkonu 1 MW
- výroba doplnkov do kŕmnych zmesí a hotových krmív
- šľachtenie, rozmnožovanie, chov a výkrm ošípaných
- živočíšna výroba, chov zvierat
- veľkodistribúcia veterinárnych liekov registrovaných v SR
- mäsiarstvo

Štatutárnym orgánom spoločnosti je predstavenstvo v zložení :

Ing. František Moravčík CSc., predseda predstavenstva a riaditeľ akciovej spoločnosti

Ing. Jaroslav Prídavok, člen

Ing. Lýdia Zajíčková, člen

Menom spoločnosti koná menovaný riaditeľ spoločnosti samostatne, predseda predstavenstva samostatne, dvaja členovia predstavenstva vždy spoločne.

Výška základného imania spoločnosti činí **6.838.339,84 €**. Jeho hodnotu tvoria akcie na meno v zaknihovanej podobe.

II. Organizačná štruktúra a zamestnanosť

Počet zamestnancov :

Ukazovateľ	Zamestnanci		
	r.2017	r.2018	r.2019
Priemerný počet zamestnancov	210,15	169,60	131
- z toho vedúci pracovníci	16	14	13
Stav pracovníkov k 31.12.	196	168	131

Výrobnú štruktúru spoločnosti tvoria strediská :

- Liaheň
- Farma Jurský Dvor
- Farma Jarok
- Farma Močenok
- Farma Veľký Cetín
- Farma Veľké Zálužie
- Farma Svätý Peter
- Bioplynová stanica Veľký Ďur
- Farma Kovarce
- Stredisko dopravy
- VKZ Vráble

V roku 2019 Liaharenský podnik, a.s. Nitra dosiahol zisk pred zdanením vo výške 44.613,01 €. Celkové výnosy za rok 2019 dosiahli 15.151.632,65 € pri celkových nákladoch 15.107.019,64 €. Naša spoločnosť bude upevňovať svoje postavenie na trhu Slovenskej republiky, Európskej únie a tretích štátov. V priebehu roka 2019 naša spoločnosť využívala certifikát kvality ISO 22 000, čo prispelo k ďalšiemu upevňovaniu dobrého mena našich výrobkov.

Predpoklad vybraných ukazovateľov 2019 / v tis. € /

Ukazovateľ	Merná jednotka	Skutočnosť 2018	Skutočnosť 2019	Predpoklad 2020
Tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb	tis. €	14.057,82	12.746,46	12500
HV pred zdanením	tis. €	38,19	44,61	50
Majetok celkom	tis. €	16.748,58	16.822,46	16500
Z toho: pohľadávky z obchodného styku	tis. €	2.827,52	2.775,30	3500
Výdavky na obstaranie dlhodobého majetku	tis. €	847,99	1.765,49	700

III. Iné dôležité informácie

- Štruktúra a charakter podnikateľskej činnosti spoločnosti vytvára určité tlaky na životné prostredie nakoľko produkuje organické hnojivá ako vedľajší produkt ŽV. Spoločnosť má zabezpečené nakladanie so živočíšnymi odpadmi do takej miery, aby v žiadnom prípade nevplývali negatívne na životné prostredie. Splňa prísne normy EÚ v oblasti ochrany a tvorby životného prostredia.
- Spoločnosť nemá zriadenú organizačnú zložku v zahraničí.
- Spoločnosť neúčtovala o výdavkoch na vedu a výskum.
- Spoločnosť neobstarala vlastné obchodné podiely, ani obchodné podiely v ovládajúcej osobe.

Významné udalosti po dátume účtovnej závierky:

Od dátumu, ku ktorému bola zostavená účtovná závierka do dňa vyhotovenia výročnej správy nenastali žiadne významné udalosti, ktoré by ovplyvnili vykázaný stav majetku a záväzkov spoločnosti, alebo hodnotenie jej finančnej situácie.

IV. Ekonomická a finančná situácia a jej vývoj

Hodnotenie vývoja štruktúry majetku:

p. č.	Ukazovateľ v tis. €	r. 2017	r. 2018	r.2019	Index 19/18
1.	MAJETOK SPOLU /netto/	16.733,49	16.748,58	16.822,46	1,004
2.	Neobežný majetok spolu /netto/	8.717,29	8.618,89	9.445,79	1,096
3.	Dlhodobý nehmotný majetok	0	0	0	0
4.	Dlhodobý hmotný majetok	6.123,32	6.011,42	6.824,82	1,135
5.	Dlhodobý finančný majetok	2.593,98	2.607,48	2.620,98	1,005
6.	OBEŽNÝ MAJETOK SPOLU	7.961,81	8.109,84	7.318,22	0,902
6a	Z toho: zásoby	4.854,77	5.127,71	4.079,25	0,796
6b	Obchodné pohľadávky	2.865,72	2.827,52	2.775,30	0,982
6c	Finančný majetok	190,02	101,63	366,27	3,624
7.	TRŽBY Z PREDAJA VLASTNÝCH VÝROBKOV A SLUŽIEB	14.237,99	14.057,82	12.746,46	0,907

Celková hodnota majetku sa v roku 2019 oproti predchádzajúcemu roku zvýšila, keď index 19/18 dosiahol hodnotu 1,004.

Zvýšenie nastalo u neobežného majetku o 9,594 %, z toho dlhodobý hmotný majetok o 13,531 %. Dlhodobý finančný majetok bol zvýšený o 0,518 %.

K zníženiu prišlo u obežného majetku o 9,761 %, z toho zásoby sa znížili o 20,447 %, finančný majetok sa zvýšil o 260,39 %, obchodné pohľadávky sa znížili o 1,847 % v porovnaní s rokom 2018.

Tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb sa znížili o 9,328 %. V roku 2018 spoločnosť obstarala dlhodobý majetok v hodnote 847,99 tis. €, v roku 2019 v hodnote 1.765,49 tis. €.

Hodnotenie vývoja štruktúry zdrojov krytia majetku a zadĺženosti

Por. č.	Ukazovateľ v tis. €	r.2017	r.2018	r.2019	Index 19/18
1.	ZDROJE KRYTIA SPOLU	16.733,49	16.748,58	16.822,46	1,004
2.	Vlastné imanie spolu	12.802,77	12.808,18	12.842,75	1,003
2a	V tom: fondy zo zisku	1.366,29	1.367,67	1.367,67	1,000
2b	Výsledok hospodárenia minulých rokov	3.357,55	3.373,43	3.380,83	1,002
2c	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	20,25	8,40	35,57	4,235
3.	Závazky spolu	2.879,46	3.326,82	3.107,09	0,934
3a	z toho : rezervy	160,55	168,68	94,87	0,562
3b	Dlhodobé záväzky	233,44	213,74	213,17	0,997
3ba	odložený daňový záväzok	217,87	196,15	196,51	1,002
3c	Krátkodobé záväzky spolu	1.436,66	1.578,56	1.067,20	0,676
3ca	obchodné záväzky	1.209,16	1.297,46	872,64	0,673
3cb	daňové záväzky a dotácie	40,07	89,65	33,36	0,372

Celkové zdroje krytia v roku 2019 sa s porovnaním s rokom 2018 zvýšili o 0,441 %. Z toho vlastné imanie spoločnosti sa zvýšilo o 0,27 %. Vlastné zdroje spoločnosti tvoria 76,34 % z celkových zdrojov krytia spoločnosti.

Záväzky z obchodného styku sa podieľajú na celkových záväzkoch 28,08 %. Z ostatných záväzkov najväčšiu položku tvoril úver, ktorý dosiahol ku koncu roka 2019 výšku 1.731,83 tis. €, z toho investičný úver 446,68 tis. €. V roku 2019 sa znížili obchodné záväzky o 32,74 % oproti roku 2018 .

Vývoj hospodárenia a štruktúry výsledku hospodárenia

Hodnotenie vývoja výkonnosti:

Spoločnosť zaznamenala v roku 2019 zníženie tržieb z predaja vlastných výrobkov a služieb o 9,328 %, čo je zníženie o 1.311,36 tis. €. Celkové tržby v roku 2019 sa znížili oproti roku 2018 o 6,78 %. Tržby z predaja prasníc a materiálu VKZ sú vo výške 231,46 tis. €, ostatné tržby z predaja dlhodobého majetku a materiálu sú nevýznamné.

Ukazovateľ	Merná Jedn.	r.2017	r.2018	r.2019	Index 19/18
TRŽBY CELKOM	tis.€	14.973,31	14.589,22	13.600,39	0,932
z toho: tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb	tis.€	14.237,99	14.057,82	12.746,46	0,907
Tržby z predaja tovaru	tis.€	378,09	211,37	295,33	1,397
Pridaná hodnota /PH/	tis.€	3.318,07	3.730,97	2.469,92	0,662
Osobné náklady	tis.€	2.521,46	2.691,29	2.262,07	0,841
Produktivita osobných nákladov z PH	Index	1,316	1,386	1,0918	0,788
Podiel osobných nákladov na PH	%	75,992	72,134	91,580	1,270

Osobné náklady v sledovanom období vykazovali index 0,841, v priebehu roka 2019 prišlo k zníženiu osobných nákladov o 15,95 % v porovnaní s rokom 2018. Pridaná hodnota sa znížila o 33,80 %, produktivita osobných nákladov z PH sa znížila o 21,23 % a podiel osobných nákladov na PH sa zvýšil o 26,97 %.

Ukazovateľ	Merná Jedn.	r.2017	r.2018	r.2019	Index 19/18
z toho: tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb	tis.€	14.237,99	14.057,82	12.746,46	0,907
Výrobná spotreba /VS/	tis. €	10.211,06	11.220,09	10.543,42	0,940
Podiel VS na tržbách	%	71,717	79,81	82,72	1,036
Odpisy dlhodobého majetku	tis. €	885,30	905,31	906,45	1,001
Zisk z hospodárskej činnosti	tis. €	126,32	121,55	104,95	0,863
Rentabilita tržieb zo zisku z HČ	%	0,887	0,865	0,823	0,952

Úroveň odpisov dlhodobého majetku v roku 2019 zaznamenala zvýšenie vo výške 0,126 %, výrobná spotreba sa znížila oproti roku 2018 o 6,031 %.

Podiel výrobnej spotreby na tržbách sa zvýšil o 3,642 %. Zisk z hospodárskej činnosti sa v roku 2019 znížil na hodnotu 104,95 tis.€, čo predstavuje zníženie o 13,657 %, rentabilita tržieb zo zisku z HČ sa znížila o 4,813 % oproti roku 2018.

Položka	r.2017	r.2018	r.2019	Index 19/18
Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti	126,32	121,55	104,95	0,863
Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti	-73,80	-83,36	-60,33	0,724
Výsledok hospodárenia celkom pred zdanením	52,52	38,19	44,61	1,168
Daň z príjmu splatná	51,88	54,03	0	0
Daň z príjmu odložená	-19,62	-24,24	9,04	-0,373
Výsledok hospodárenia po zdanení	20,25	8,40	35,57	4,235

Výsledok hospodárenia pred zdanením sa zvýšil o 16,81 %, daň z príjmu splatná sa rovná nule a daň z príjmu odložená sa zvýšila o 137,29 %. Spoločnosť vykázala za rok 2019 HV po zdanení vo výške 35.573,51 €.

Ekonomickú a finančnú situáciu spoločnosti Liaharenský podnik Nitra, a.s. za obdobie posledných troch kalendárnych rokov zobrazujú tieto vybrané ukazovatele :

1. Hospodársky výsledok / v tis. € / po zdanení /

rok 2017	rok 2018	rok 2019
20,25	8,40	35,58

Vývoj tohto ukazovateľa je za sledované obdobie.

2. Ukazovateľ finančnej samostatnosti udáva ako je spoločnosť samostatná a nezávislá od financovanie cudzími zdrojmi. Tento ukazovateľ udáva akým percentom je podnikový majetok krytý z vlastných zdrojov.

rok 2017	rok 2018	rok 2019
76,51 %	76,47 %	76,34 %

Krytie svojich potrieb zabezpečuje spoločnosť vlastnými zdrojmi v rozsahu 76,34 %.

3. Ukazovateľ celkovej zadĺženosti vypovedá o rozsahu použitia cudzieho kapitálu na financovanie potrieb podniku.

rok 2017	rok 2018	rok 2019
17,22 %	19,86 %	18,47 %

Ak ukazovateľ zadĺženosti dosahuje výšku do 30 %, táto zadĺženosť sa pokladá za nízku.

4. Ukazovateľ zadĺženosti voči bankám vypovedá v akom rozsahu spoločnosť kryje svoj majetok úverovou formou z bánk.

rok 2017	rok 2018	rok 2019
6,27 %	8,15 %	10,29 %

Spoločnosť kryje svoj majetok 10,29 % z úverových zdrojov z banky.

5. Pohotovú likvidita /likvidita 1.stupňa/ vyjadruje vzťah medzi finančnými účtami, bankovými úvermi a krátkodobými záväzkami, t.j.aké množstvo finančného majetku pripadá na krátkodobé záväzky. Optimálne hodnoty sú z intervalu 0,2-0,6 /v závislosti od odvetvia/.

rok 2017	rok 2018	r.2019
0,08	0,03	0,13

Ukazovateľ v roku 2019 dosahuje nižšiu hodnotu.

6. Bežná likvidita /likvidita 2.stupňa/ vypovedá o schopnosti podniku hradiť svoje záväzky, keby podnik vyplatil tieto záväzky okamžite zo všetkých peňažných prostriedkov a uhradených pohľadávok od odberateľov. Odporúčaná hodnota tohto ukazovateľa je 1- 2.

rok 2017	rok 2018	rok 2019
1,23	0,99	1,14

V sledovanom období tento ukazovateľ dosahuje optimálnu hodnotu krytia krátkodobých záväzkov.

7. Celková likvidita /likvidita 3.stupňa/ vypovedá o schopnosti podniku hradiť svoje záväzky, keby podnik vyplatil tieto záväzky okamžite zo všetkých peňažných prostriedkov a uhradených pohľadávok od odberateľov a speňažených zásob. Odporúčaná hodnota 2,0-2,5.

rok 2017	rok 2018	rok 2019
3,20	2,75	2,61

Spoločnosť viaže pomerne vysoké objemy prostriedkov v likvidnom majetku.

8. Rentabilita vlastného imania / výnosnosť vlastného kapitálu/ vypovedá o výške zhodnotenia vlastného kapitálu.

rok 2017	rok 2018	rok 2019
0,16 %	0,07 %	0,28 %

Rentabilita vlastného imania v roku 2019 dosiahla hodnotu 0,28 %, lepšia je vyššia hodnota.

9. Rentabilita celkového kapitálu vypovedá o zhodnotení celkového kapitálu, ktorý spoločnosť využívala na podnikanie.

rok 2017	rok 2018	rok 2019
0,12 %	0,05 %	0,21 %

Rentabilita celkového kapitálu v roku 2019 dosiahla hodnotu 0,21 %, čím je ukazovateľ vyšší tým je priaznivejší.

10. Rentabilita tržieb meria zisk k objemu podnikovej činnosti a vypovedá o výške čistého zisku, ktorý pripadá na 1 EUR tržieb.

rok 2017	rok 2018	rok 2019
0,14 %	0,06 %	0,26 %

Výnosnosť podnikateľskej činnosti spoločnosti k objemu výroby je 0,26 %.

11. Doba inkasa pohľadávok posudzuje koľko dní trvá zinkasovanie vyfakturovaných výkonov. Z tohto ukazovateľa sa dozvedáme o platobnej disciplíne odberateľov.

rok 2017	rok 2018	rok 2019
69,86	70,75	75,91

Považuje sa za lepší výsledok menší priemerný počet dní.

12. Doba úhrady záväzkov vypovedá o skutočnosti, koľko dní trvá zaplatenie záväzku zo strany spoločnosti.

rok 2017	rok 2018	rok 2019
35,02	39,49	28,64

Považuje sa za lepší výsledok menší priemerný počet dní.

Ing. František Moravčík, CSc.
predseda predstavenstva



